

MAHI-03

December - Examination 2018

M.A. (Previous) History Examination**History of Modern World (1919-1945)****(War and Industrial Society)****Paper - MAHI-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which year and which date these treaties were performed?
निम्नांकित संधियाँ किस तिथि व किस वर्ष संपन्न हुईं?
- (a) Treaty of Triana
ट्रियाना की संधि
- (b) Treaty of Nueilly
न्यूइली की संधि
- (c) Treaty of St. Jerman
सेन्ट जर्मन की संधि
- (d) Treaty of versailles
वर्साय की संधि
- (ii) Who wrote 'Das Capital'?
दास कैपिटल ग्रन्थ किसने लिखा ?
- (iii) Name the big four of Paris peace conference.
पेरिस शान्ति सम्मेलन के चार बड़ों के नाम बताइए।
- (iv) Define disarmament.
निःशस्त्रीकरण को परिभाषित करिए।
- (v) What was Young Plan (1929-30)?
यंग प्लान (1929-30) क्या था ?
- (vi) When and by whom's between anti comienterm pact was performed?
कब और किसके मध्य एन्टी कैमिन्टर्म समझौता किया गया था ?
- (vii) Write the name of organs of U.N.O.
संयुक्त राष्ट्र संघ के अंगों के नाम बताइए।

(viii) Who wrote the book "Europe Since Napoleon"?

'यूरोप सिन्स नेपोलियन' पुस्तक किसने लिखी?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) What were the main provisions of Locarno Pact?
लोकार्नो पेक्ट के मुख्य प्रावधान क्या थे?
- 3) What were the main causes of Non-cooperation movement?
असहयोग आन्दोलन के प्रमुख कारण बताइए।
- 4) Write a note on Atlantic Charter.
अटलांटिक चार्टर पर टिप्पणी लिखिए।
- 5) Explain Commonwealth Countries.
राष्ट्रमण्डल देशों के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं?
- 6) What do you mean by 'New Deal Policy'?
'न्यू डील नीति' के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 7) Throw light on Rowlatt Act.
रौलेट एक्ट पर प्रकाश डालिए।

- 8) Write a short note on Munich Pact.
म्यूनिख समझौते पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) What do you know about the fourteen points of Wilson?
विल्सन के 14 सूत्रों के सम्बन्ध में आप क्या जानते हैं?

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe the foreign policy of Hitler.
हिटलर की विदेश नीति का वर्णन कीजिए।
- 11) What were the main causes of the great economic depression of 1929
1929 की महान् आर्थिक मंदी के क्या कारण थे?
- 12) Examine the results of Second World War.
द्वितीय विश्व युद्ध के परिणामों का परीक्षण करिए।
- 13) Evaluate the main provisions of Treaty of Versailles.
वर्साय की सन्धि के प्रावधानों का परीक्षण करिए।